ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Н.Новгород (дата) 

Советский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Карнавского И.А.,

при секретаре-Астрахановой Е.О.,

с участием государственных обвинителей - ст. помощников прокурора Советского района г.Н.Новгорода ФИО1, ФИО2,

подсудимого - ФИО3,

защитника - адвоката Зильберканта И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, (марка обезличена)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г.Н.Новгорода при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 05:00 ч. (дата), у ФИО3, находящегося в неустановленном месте на территории г. Н.Новгорода, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. Н.Новгорода, с целью незаконного обогащения. При этом, ФИО3 заведомо знал, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории России и осознавал высокую доходность незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, в неустановленное следствием время, но не позднее 05:00 ч. (дата), находясь в неустановленном месте на территории г. Н.Новгорода, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, вступил с неустановленным лицом в предварительный совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

После чего, для достижения желаемых результатов преступной деятельности ФИО3 решил получить у вышеуказанного неустановленного лица наркотическое средство, тем самым вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, распределив между собой роли следующим образом: неустановленное лицо бесконтактным способом посредством «закладки» должно было передать ФИО3 наркотическое средство для дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств, а ФИО3, в свою очередь, с целью незаконного сбыта, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленным лицом, согласно отведенной роли, должен был расфасованные свертки посредством "закладок" разложить на территории г. Н.Новгорода, фиксируя с помощью технического средства место расположения "закладок" и отправляя их координаты неустановленному в ходе предварительного следствия лицу для их последующего сбыта наркозависимым лицам на территории г. Н.Новгорода.

ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, с неустановленным в ходе следствия лицом, группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстной заинтересованности, в неустановленное время, но не позднее 05:00 ч. (дата), согласно заранее распределенной преступной роли, находясь на территории г. Н.Новгорода, бесконтактным способом, путем «закладки», получил от неустановленного лица не менее 20 пакетиков с застежкой типа "зип-лок", обмотанные малярным скотчем, с веществом внутри, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстной заинтересованности, ФИО3, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, группой лиц по предварительному сговору с целью незаконного сбыта путем размещения «закладок», в неустановленный период с (дата) по 05:00 ч. (дата), направился по улицам г. Н.Новгорода, где разложил закладки с наркотическим средством: 10 закладок в Ленинском и 10 закладок в Советском районах г.Н.Новгорода. Однако довести свой преступный умысел на сбыт наркотических средств до конца ФИО3 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как около 05:00 ч. (дата) он был задержан сотрудниками полиции у ... г. Н.Новгорода. 

После задержания ФИО3, в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ..., в период времени с 18:20 ч. по 19:50 ч. (дата), в присутствии двух понятых были изъяты 10 (десять) свертков, в которых находились пакетики с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

Кроме того в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ..., в период времени с 20:10 ч. по 21:30 ч. (дата), в присутствии двух понятых были изъяты 10 (десять) свертков с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

(марка обезличена) и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... (введено Постановлением Правительства РФ от (дата) №...)

Согласно постановлению Правительства РФ №... от (дата) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

Доказательствами совершения ФИО3 преступления являются:

Подсудимый ФИО3, будучи допрошенным в судебном заседании вину во вмененном ему преступлении признал полностью, по обстоятельствам предъявленного ему обвинения показал, что он, имея малолетнего ребенка и неработающую жену,до (дата) года работал на постоянной работе и имел достаточный доход. Но после указанного времени, когда он остался без работы и соответственно дохода, материальное положение его семьи оказалось плачевным, денежных средств не хватало. (дата) г. он увидел объявление о работе на заборе с указанием контактов для связи в одном из мессенджеров. Он, понимая, что речь не идет о законном заработке, какое-то время не обращал внимания на данное объявление, но когда материальное положение семьи стало совсем плохим, он написал о своем желании работать по указанным в объявлении координатам. Ему ответили не сразу, сообщив суть работы, а именно необходимо забрать пакетики с каким-то содержимым из одного места и разложить их по разным местам, а также передать координаты сделанных им закладок работодателю. В качестве залога необходимо было внести 5000 руб. За каждый спрятанный пакетик, ему было обещано 350 руб. Взяв 5000 руб. из семейных накоплений, он через терминал перевел их в качестве залога на сообщенный ему в переписке киви - кошелек. Какое-то время ему не давали никаких заданий, в связи с чем, он, понимая, что речь идет о сбыте запрещенных веществ, хотел отказаться от данной работы, но ему было жалко денежных средств, перечисленным им в качестве залога. (дата) с ним связалось неизвестное лицо через мессенджер и сообщило место у ..., где он может забрать предназначенный для него пакет, содержимое которого требовалось разложить по закладкам. Также ему было сообщено, что желательно при работе иметь лопатку, перчатки и предметы, куда можно спрятать закладку, тогда он, по своей инициативе, для размещения закладок приискал пустые пачки из-под сигарет. Вечером этого же дня он поехал по указанным ему координатам и забрал предназначенный для него сверток, содержащий пакетики с порошком, которые были обмотаны скотчем. Со слов работодателя закладки надо было разместить в Ленинском и Советском районах города. Забрав их, он сразу же начал раскладывать их по укромным местам, начиная с Ленинского района г.Н.Новгорода в районе ... и возвращаясь через мост в верхнюю часть города, по дороге раскладывая закладки. В итоге он разложил 10 закладок в Ленинском и 10 в Советском районах г.Н.Новгорода. На размещение закладок он потратил около 7 часов и, возвращаясь домой в утреннее время, в районе «...» он был остановлен сотрудниками полиции, которые спросили у него документы, тогда он добровольно сообщил им о своем участии в незаконном обороте запрещенных веществ, а также сообщил о местонахождении сделанных им закладок. Наркотических средств и психотропных веществ он не употреблял и не употребляет. 

Приведенные показания соответствуют подтвержденной в судебном заседании ФИО3 явкой с повинной от (дата), в ходе которой последний рассказал о том, как в ночь с (дата) по (дата) он сделал 20 закладок: 10 на территории Советского района и 10 на территории Ленинского района г.Н.Новгорода. (т. 2 л.д. 30) 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ч.Д.А. показал, что, будучи ст. о/у ОКОН ОП №7 УМВД России по г.Н.Новгороду, в период его работы (дата) сотрудниками ППС был задержан «закладчик», известный ему в настоящее время как ФИО3, в отношении которого он проводил личный досмотр в каб. 314 отдела полиции № 7 УМВД России по г. Н.Новгороду. В ходе личного досмотра задержанного, произведенного в присутствии понятых, были обнаружены и изъяты сотовый телефон, планшет, изолента, лопатка, пустые пачки из-под сигарет. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором был отражен проведенный досмотр, а также изъятые у задержанного предметы. Каких-либо замечаний как к проведенному досмотру, так и к составленным по его результатам документам у участвующих лиц не имелось. По результатам досмотра задержанного по местам, сообщенным ФИО3, выехала следственная группа и, насколько ему известно, в указанных местах были обнаружены закладки с наркотическим средством. До произошедшего ФИО3 он не знал, ранее с ним не встречался.

Допрошенная в судебном заседании свидетель С.А.А. показала, что подсудимый ФИО3 является ее мужем, у них имеется совместный ребенок 3 лет. Муж, а также она постоянной работы не имеют, в связи с чем материальное положение их семьи очень сложное. Может охарактеризовать мужа исключительно положительно, наркотических или психотропных веществ муж не употребляет.

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля С.А.И. из содержания которых следует, что (дата) около 10:00 ч. он находился у ... г.Н.Новгорода, когда к нему обратился сотрудник полиции, который объяснил ему, что органами полиции задержан подозрительный гражданин, в связи с чем требуется проведение личного досмотра задержанного и его участие в качестве понятого. Он согласился и прошел совместно с сотрудником полиции в ОП №7 УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: г.Н.Новгород, Советский район, ул.Бекетова, д.75 «а», где в кабинете №314 совместно с сотрудниками полиции находился неизвестный ему ранее молодой человек, а также второй понятой. Далее ему, второму понятому и досматриваемому лицу были разъяснены права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра задержанного использовалась видеокамера, а сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, был в медицинских перчатках. Досматриваемый представился ФИО3 на вопрос о наличии у него запрещенных веществ ответил, что при нем ничего запрещенного не имеется. ФИО3 вел себя спокойно, не нервничал, был грустный. В ходе досмотра у ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Леново» в корпусе белого цвета. ФИО3 пояснил всем участвующим лицам, что в данном мобильном телефоне имеется информация о месте расположения «закладок» с наркотическими средствами. Так же ФИО3 сказал, что в данном мобильном телефоне имеется переписка с интернет-магазином о его трудоустройстве «закладчиком» наркотических средств. Данную переписку, а также записи с описанием и координатами расположения «закладок» ему и второму понятому предъявили для обозрения, а также сотрудник полиции фотографировал данные сведения. Указанный телефон «Леново» был упакован в бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью, на конверте расписались они (понятые), ФИО3 и сотрудник полиции, далее конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «№8 УМВД России по г.Н.Новгороду». Кроме того, при ФИО3 находился черный рюкзак, в котором был обнаружен и изъят планшетный компьютер марки «(марка обезличена)» в корпусе черного цвета, который был упакован в бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью, на конверте расписались они (понятые), ФИО3 и сотрудник полиции, далее конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «№8 УМВД России по г.Н.Новгороду». Также в карманах рюкзака (как во внутренних так и во внешних) были обнаружены и изъяты: 

- 11 пустых пачек от сигарет марки «(марка обезличена)», находящиеся в полиэтиленовом пакете светлого цвета, которые были упакованы в данный же пакет. На пакет прикреплен лист бумаги светлого цвета с пояснительной надписью «Приложение №1», а также фрагмент бумаги с оттиском печати «№8 УМВД России по г.Н.Новгороду» на котором расписались они (понятые), ФИО3 и сотрудник полиции. 

- 1 (одна) металлическая лопатка совкового типа, которая была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет. На пакет прикреплен лист бумаги светлого цвета с пояснительной надписью «Приложение №2», а также фрагмент бумаги с оттиском печати «№8 УМВД России по г.Н.Новгороду» на котором расписались они (понятые), ФИО3 и сотрудник полиции; 

- 1 (одна) пара медицинских перчаток синего цвета, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет. На пакет прикреплен лист бумаги светлого цвета с пояснительной надписью «Приложение №3», а также фрагмент бумаги с оттиском печати «№8 УМВД России по г.Н.Новгороду» на котором расписались они (понятые), ФИО3 и сотрудник полиции; 

- 3 (три) мотка скотч-ленты (изоленты) черного цвета и 1 (один) моток скотч-ленты (изоленты) бесцветной (прозрачной), которые упакованы в прозрачный полимерный пакет. На пакет прикреплен лист бумаги светлого цвета с пояснительной надписью «Приложение №4», а также фрагмент бумаги с оттиском печати «№8 УМВД России по г.Н.Новгороду» на котором расписались они (понятые), ФИО3 и сотрудник полиции; 

- бесцветные (прозрачные) пакеты с застежкой типа зип-лок (упаковка), которые упакованы в прозрачный полимерный пакет. На пакет прикреплен лист бумаги светлого цвета с пояснительной надписью «Приложение №5», а также фрагмент бумаги с оттиском печати «№8 УМВД России по г.Н.Новгороду» на котором расписались они (понятые), ФИО3 и сотрудник полиции. 

ФИО3 пояснил, что пакеты нужны для расфасовки наркотических средств, остального он не помнит. По окончании досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались они (понятые), ФИО3 и сотрудник полиции, проводивший личный досмотр. По процедуре личного досмотра ФИО3 у него замечаний и заявлений не было и нет. (т. 1 л.д. 159-162)

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Р.А.В. из содержания которых следует, что он служит в ППСП УМВД России по г.Н.Новгороду в должности полицейского. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, предотвращение, выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений, а также задержание и доставление правонарушителей в территориальный отдел полиции. (дата) в 20:00 ч. он заступил на смену в составе автопатруля «№...», до 08:00 ч. (дата) Около 05:00 ч. у ... ими был замечен молодой человек, представившийся ФИО3 с признаками наркотического опьянения. Данный молодой человек был задержан и доставлен в ОП № 7 УМВД России по г. Н.Новгороду, для дальнейшего разбирательства и передачи его сотрудникам ОКОН ОП №7. (т. 1 л.д. 185-187)

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеляЮ.Д.А. из содержания которых следует, что (дата) около 10:15 ч. он находился у магазина «(марка обезличена)», расположенного на ... Советского района г.Н.Новгорода, в это время к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре задержанного мужчины. Он согласился и прошел совместно с сотрудником полиции в ОП №... УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: г.Н.Новгород, Советский район, ул.Бекетова, д.75 «а», где в кабинете №314 уже находились второй понятой и неизвестный ему ранее молодой человек. Их предупредили, что в ходе личного досмотра задержанного будет применяться видеосъемка, также перед проведением личного досмотра ему, второму понятому и досматриваемому были разъяснены права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. Затем, досматриваемому молодому человеку было предложено представиться, он назвался ФИО3 Сотрудник, проводивший личный досмотр задержанного, находился в латексных перчатках. ФИО3 был задан вопрос о наличии у него запрещенных предметов, на что ФИО3 ответил, что при нем таких предметов не имеется. Далее в ходе личного досмотра ФИО3 в правом наружном кармане его джинсов был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Леново». ФИО3 пояснил участвующим лицам, что в данном мобильном телефоне имеется информация о месте расположения «закладок» с наркотическими средствами. Так же ФИО3 сказал, что в данном мобильном телефоне имеется переписка с интернет-магазином о его трудоустройстве «закладчиком» наркотических средств. Данную переписку, а также записи с описанием и координатами расположения «закладок» ему и второму понятому предъявляли для обозрения. После чего, вышеуказанный мобильный телефон марки «Леново» был упакован в бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью, на конверте расписались они (понятые), ФИО3 и сотрудник полиции, далее конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «№8 УМВД России по г.Н.Новгороду». При ФИО3 находился черный рюкзак, который также был досмотрен. Во внутреннем кармане рюкзака был обнаружен и изъят планшетный компьютер марки «PRESTIGOMULTIPAD» в корпусе черного цвета, который был упакован в бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью, на конверте расписались они (понятые), ФИО3 и сотрудник полиции, далее конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «№8 УМВД России по г.Н.Новгороду». Также в карманах рюкзака (как во внутренних так и во внешних) были обнаружены и изъяты: 

- 11 пустых пачек от сигарет марки «Winston», находящиеся в полиэтиленовом пакете светлого цвета, которые были упакованы в данный же пакет. На пакет прикреплен лист бумаги светлого цвета с пояснительной надписью «Приложение №1», а также фрагмент бумаги с оттиском печати «№8 УМВД России по г.Н.Новгороду» на котором расписались понятые, ФИО3 и сотрудник полиции. 

- 1 (одна) металлическая лопатка совкового типа, которая была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет. На пакет прикреплен лист бумаги светлого цвета с пояснительной надписью «Приложение №2», а также фрагмент бумаги с оттиском печати «№8 УМВД России по г.Н.Новгороду» на котором расписались понятые, ФИО3 и сотрудник полиции; 

- 1 (одна) пара медицинских перчаток синего цвета, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет. На пакет прикреплен лист бумаги светлого цвета с пояснительной надписью «Приложение №3», а также фрагмент бумаги с оттиском печати «№8 УМВД России по г.Н.Новгороду» на котором расписались понятые, ФИО3 и сотрудник полиции; 

- 3 (три) мотка скотч-ленты (изоленты) черного цвета и 1 (один) моток скотч-ленты (изоленты) бесцветной (прозрачной), которые упакованы в прозрачный полимерный пакет. На пакет прикреплен лист бумаги светлого цвета с пояснительной надписью «Приложение №4», а также фрагмент бумаги с оттиском печати «№8 УМВД России по г.Н.Новгороду» на котором расписались понятые, ФИО3 и сотрудник полиции; 

- бесцветные (прозрачные) полимерные пакеты с застежкой типа зип-лок (упаковка), которые упакованы в прозрачный полимерный пакет. На пакет прикреплен лист бумаги светлого цвета с пояснительной надписью «Приложение №5», а также фрагмент бумаги с оттиском печати «№8 УМВД России по г.Н.Новгороду» на котором они расписались (понятые), ФИО3 и сотрудник полиции. ФИО3 вел себя спокойно. Все действия сотрудника полиции, проводившего личный досмотр ФИО3 ему были видны хорошо и понятны. Наркотических средств при ФИО3 обнаружено не было. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались они (понятые), ФИО3 и сотрудник полиции, проводившись личный досмотр. По процедуре личного досмотра ФИО3 у него замечаний и заявлений не было и нет. (т. 1 л.д. 164-167)

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеляГ.М.Д. из содержания которых следует, что (дата) около 18:00 он со знакомым С.А.В. шел по ... г.Н.Новгорода, когда к нам обратились сотрудники полиции, сообщив о задержании подозрительного гражданин, который предположительно занимается незаконным сбытом наркотических средств, в связи с чем, требуется их участие в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они с С.А.В. согласились, после чего их на служебном автомобиле привезли к ... г.Н.Новгорода, где он увидел задержанного молодого человека в наручниках и в сопровождении сотрудников полиции. Задержанного молодого человека он не знает. С.А.В., когда его попросили представиться, назвал не свою фамилию, а вымышленную «Смолкин», поэтому в протоколах фамилия С.А.В. указана не верно. Почему С.А.В. так сделал, а он промолчал, он не знает. Далее ему и второму понятому С.А.В. разъяснили права понятых, всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. Задержанный представился, но как именно, он уже не помнит. Допускает, что молодой человек назвался ФИО3 ФИО3 указал 10 мест с закладками в радиусе около 150-200 метров друг от друга, все на ... г.Н.Новгорода у откоса. В 7 местах на которое указал ФИО3 были обнаружены и изъяты по 1 свертку из изоленты черного цвета, каждый из которых был упакован в конверт светлого цвета с пояснительной надписью, на конверте поставили свои подписи участвующие лица, конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов». А в трех местах из 10, на которые указал ФИО3 были обнаружены и изъяты в каждом месте по 1 пачке из-под сигарет марки «Винстон», в каждой из которой находился 1 пакетик полимерный серого цвета (не прозрачный). Каждая пачка с пакетиком внутри также была упакована в конверт светлого цвета с пояснительной надписью, на конверте поставили свои подписи они (понятые), ФИО3, специалист и следователь, конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов». В одной пачке был не закрытый полимерный пакетик серого цвета, внутри которого они увидели светлое кристаллообразное вещество светлого цвета. О том, что в указанных задержанным местах имеются наркотические вещества, ФИО3 не говорил. По окончанию осмотра места происшествия на откосе, после 10 указанных ФИО3 мест и изъятия свертков, был составлен протокол, где все участвующие лица расписались. ФИО3 вел себя спокойно, не нервничал. ФИО3 уверенно указывал места, где находились свертки и пачки с пакетиками.

Далее сотрудник полиции предложили ему и С.А.В. поучаствовать в качестве понятых в ходе аналогичного осмотра места происшествия на территории Ленинского района г.Н.Новгорода, на что они согласились. И все те же участвующие лица на служебном автомобиле марки «(марка обезличена)» поехали в Ленинский район г.Н.Новгорода. Они приехали к ... г.Н.Новгорода, недалеко от магазина «Окей». Все вышли из автомобиля и ФИО3 повел их к бетонному забору у будки, расположенной возле железнодорожных путей. В указанном ФИО3 месте у стены будки (постройки) под кирпичом был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты черного цвета, который был упакован в конверт светлого цвета с пояснительной надписью, на конверте поставили свои подписи участвующие лица, конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов». Далее ФИО3 указал на место у бетонного забора, где также был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты черного цвета, который был упакован в конверт светлого цвета с пояснительной надписью, на конверте поставили свои подписи участвующие лица, затем конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов». Затем ФИО3 указал еще на 8 мест, где также были обнаружены и изъяты еще 6 свертков из изоленты черного цвета и две пачки из под сигарет марки «Винстон», в каждой из которых находились по пакетику (не прозрачному) серого цвета. Каждый сверток был упакован в конверт светлого цвета с пояснительной надписью, на конверте поставили свои подписи участвующие лица, конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов». Каждая пачка с пакетиком внутри также была упакована в конверт светлого цвета с пояснительной надписью, на конверте поставили свои подписи участвующие лица, конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов». По окончанию осмотра места происшествия на территории Ленинского района г.Н.Новгорода был составлен протокол, где также расписались все участвующие лица. В ходе вышеуказанных осмотров мест происшествий ФИО3 уверенно вел всю группу к местам, где были изъяты свертки и пачки с пакетиками. Никаких замечаний к данным осмотрам мест происшествий ни у кого из участвующих лиц не было. (т. 1 л.д. 169-172)

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеляС.А.В. из содержания которых следует, что (дата) около 18:00 ч. он и его знакомый Г.М.Д. гуляли по г. Н.Новгороду. Когда они шли по ... г. Н.Новгорода к ним обратились сотрудники полиции, которые попросили их поучаствовать в качестве понятых при проведении следственных действий, на что они согласились. Их довезли до ... г. Н.Новгорода, где уже находились сотрудники полиции и ранее неизвестный ему молодой человек в наручниках. Он допускает, что задержанный представился ФИО3 Перед началом осмотра места происшествия следователь записала в протокол данные всех участвующих лиц, он представился вымышленной фамилией "(марка обезличена)" из-за неоплаченного им административного штрафа, опасаясь, что его за это задержат. Далее следователь разъяснила участвующим лицам порядок производства осмотра места происшествия, им с Г.М.Д. также были разъяснены права и обязанности понятых. После чего ФИО3 указал 10 участков местности у ... г. Н.Новгорода, в каждом из которых были обнаружены и изъяты по пакетику в пачке из-под сигарет "(марка обезличена)", либо по свертку черного цвета. Каждая пачка с пакетиком внутри (всего их три) и каждый сверток (всего их семь) были упакованы в отдельные конверты светлого цвета с пояснительными надписями, все участвующие лица подписали каждый конверт, которые были опечатаны оттиском печати. В одной из пачек пакетик был надорван и было видно, что внутри него находится кристаллообразное вещество светлого цвета. Во время следственного действия ФИО3 вел себя спокойно, только был очень расстроен. ФИО3 очень уверенно указывал на места с закладками, точно знал где и что лежит. Далее полицейские предложили ему и Г.М.Д. поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия на территории ... г. Н.Новгорода, на что они согласились. Группа в том же составе на служебном автотранспорте проехала в ... г. Н.Новгорода, где им также были разъяснены их права и обязанности. В ходе данного осмотра места происшествия ФИО3 указал на 10 (десять) мест с закладками, где были обнаружены и изъяты 8 свертков черного цвета и 2 пачки из-под сигарет "(марка обезличена)", внутри которых было по 1 пакетику серого цвета. Каждый сверток и пачка с пакетиком были упакованы в отдельные конверты светлого цвета с пояснительными надписями, каждый конверт, подписали все участвующие лица и каждый конверт был опечатан печатью. Ни у ФИО3, ни у других участвующих лиц замечаний ни по одному следственному действию не было. (т. 1 л.д. 178-182)

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеляК.Т.В. из содержания которых следует, что, будучи следователем, (дата) ей из дежурной части ОП №7 Управления МВД России по г.Н.Новгороду поступил материал проверки КУСП №... от (дата) для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ. При изучении данного материала проверки ей было принято решение о проведении осмотров мест происшествий с участием задержанного ФИО3 с целью проверки обнаруженных в изъятом при задержанном мобильном телефоне марки «(марка обезличена)». С этой целью она в составе следственной группы и ФИО3 отправились к ... г.Н.Новгорода, куда также были приглашены двое молодых людей в качестве понятых. Перед началом осмотра места происшествия у ... г.Н.Новгорода ею участвующим лицам был разъяснен порядок проведения данного следственного действия, понятым, кроме того, были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст.60 УПК РФ. Личность понятых устанавливалась со слов, так как документов, удостоверяющих их личность при них не было. Далее в период времени с 18:20 ч. по 19:50 ч. (дата) в 10 (десяти) местах, по указанию ФИО3 на участках местности у ... г.Н.Новгорода были обнаружены и изъяты пакетики в пачках из-под сигарет и свертки, которые упаковались каждый в отдельный конверт светлого цвета с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и каждый конверт опечатывался печатью «для пакетов». Далее в вышеуказанном составе группа на служебном автомобиле направилась в Ленинский район г.Н.Новгорода, так как согласно имеющейся информации в мобильном телефоне ФИО3, там также имелись тайники с наркотическими средствами. По приезду на территорию Ленинского района г.Н.Новгорода в ходе осмотра места происшествия ФИО3 указал на 10 (десять) мест у ... и у ..., где были обнаружены и изъяты пакетики в пачках из-под сигарет и свертки, которые упаковались каждый в отдельный конверт светлого цвета с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц. Каждый конверт опечатывался печатью «для пакетов». ФИО3 пояснял, что в изъятых пакетиках и свертках находится наркотическое средство, но какое именно ему не было известно. (т. 1 л.д. 174-176)

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении вмененного ему преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

· рапортом полицейского полка ППС Ж.А.С. от (дата), согласно которому неся службу по охране общественного порядка в ... на автопатруле «№...» (дата) на ... районе складского помещения ими был задержан неизвестный молодой человек, который имел признаки наркотического опьянения (нарушение речи, изменение окраски кожных покровов лица). Данный гр-н был доставлен в ОП № 7 для дальнейшего разбирательства, где назвался ФИО3. В связи с тем, что у них возникли подозрения о причастности задержанного к незаконному обороту наркотических веществ, задержанный был передан сотрудникам ОКОН ОП № 7. (т. 1 л.д. 73) 

· рапортом о/у ОКОН ОП № 7 УМВД России по г. Н.Новгороду О.А.А. от (дата), согласно которому сотрудниками ППС на ... был задержан ФИО3 для проверки по линии незаконного оборота наркотиков. В ходе проведения личного досмотра задержанного был осмотрен сотовый телефон марки "(марка обезличена)", принадлежащий последнему. В ходе осмотра было установлено, что в телефоне имеются адреса "закладок" с наркотическими средствами в количестве 20 штук. В ходе осмотра места происшествия по координатам №... и №... были изъяты 2 свертка, обмотанные изолентой черного цвета с веществом неизвестного происхождения внутри. Данные свертки были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области. В ходе проведенного исследования было установлено, что изъятое вещество является производным (марка обезличена). (т.1 л.д. 72) 

· протоколом личного досмотра от (дата) в ходе которого у ФИО3 в кармане джинсов обнаружен сотовый телефон марки "(марка обезличена)", в одном из карманов черного рюкзака находящегося при ФИО3 был обнаружен и изъят планшетный компьютер марки «(марка обезличена)». Также в одном из карманов рюкзака были обнаружены: 3 (три) мотка скотч-ленты черного цвета и 1 (один) моток скотч-ленты прозрачного цвета, медицинские перчатки синего цвета, металлическая лопатка совкового типа, прозрачные полимерные пакеты с застежкой типа "зип-лок", непрозрачный целлофановый пакет в котором находятся 11 пачек из под сигарет марки «(марка обезличена)». Данные вещи были изъяты и упакованы. ( т.1 л.д. 79-105) 

· протоколом осмотра предметов от (дата), в ходе которого следователем осмотрен конверт белого цвета, содержащий диск с записью досмотра ФИО3 При просмотре записи установлено, что на ней зафиксировано изъятие у задержанного имеющихся у него предметов, в том числе сотового телефона. (т.1 л.д. 106-110) 

· протоколом осмотра места происшествия от (дата) согласно которому следователем К.Т.В. в период с 18:20 ч. до 19:50 ч., в присутствии понятых и задержанного был осмотрен участок местности, расположенный у ... г. Н.Новгорода. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 10 свертков, которые были упакованы, опечатаны, а также снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 123-138) 

· протоколом осмотра места происшествия от (дата) согласно которому следователем К.Т.В. в период с 20:10 ч. до 21:30 ч., в присутствии понятых и задержанного был осмотрен участок местности расположенный у ... г. Н.Новгорода. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято 10 свертков, которые были упакованы, опечатаны, а также снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 139- 154) 

· протоколом осмотра предметов от (дата), в ходе которого следователем были осмотрены 10 конвертов, с изъятыми в ходе осмотра места происшествия свертками на территории Советского района г. Н.Новгорода и 10 конвертов с изъятым в ходе осмотра места происшествия свертками на территории Ленинского района г. Н.Новгорода. (т. 1 л.д. 211-228) 

· протоколом осмотра предметов от (дата) в ходе которого следователем осмотрены смартфон марки «(марка обезличена)», флешкарты, планшетный компьютер "(марка обезличена)", мобильный телефон марки "(марка обезличена)", ноутбук марки "(марка обезличена)", системный блок марки "(марка обезличена)", изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, а также в ходе обыска в его жилище. ( т.1 л.д.238-244) 

· протоколом осмотра предметов от (дата), в ходе которого следователем с участием специалиста были осмотрены: смартфон марки «(марка обезличена)», флешкарта, планшетный компьютер "(марка обезличена)", мобильный телефон марки "(марка обезличена)", ноутбук марки "(марка обезличена)", системный блок марки "(марка обезличена)", изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, а также в ходе обыска в его жилище. (т. 2 л.д. 7-14) 

· протоколом осмотра предметов от (дата), в ходе которого следователем были осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 (дата) предметы: 11 пачек из-под сигарет марки «(марка обезличена)», металлическая лопатка, 4-мотка изоленты, три пары латексных перчаток и полимерные пакетики. ( т.2 л.д.18-23) 

· заключением эксперта №... от (дата), согласно которому представленное на экспертизу вещество в двадцати пакетиках из конвертов №№... является смесью, содержащей в своем составе 

Органами расследования действия ФИО3 были квалифицированы по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Государственным обвинителем до удаления суда в совещательную комнату в соответствии с п. 1 ч. 8 ст. 246 УПК РФ было изменено обвинение ФИО3 в сторону смягчения, а именно путем исключения из обвинения указания на использование при совершении преступления информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку имеющиеся материалы уголовного дела содержат сведения об использовании подсудимым сети «Интернет» для связи, при отсутствии сведений об использовании сети «Интернет» непосредственно для сбыта наркотических веществ его потребителям.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого, предложенной государственным обвинителем, поскольку данное изменение улучшает положение ФИО3, в связи с чем, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Данная квалификация действий ФИО3 нашла свое полное подтверждение.

Так, исходя из смысла закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путем проведения закладки.

Согласно последовательным показаниям подсудимого ФИО3, изъятые по делу наркотические средства в количестве 20 закладок были размещены им на территории г.Н.Новгорода по указанию лица, с которым подсудимый имел договоренность на совершение преступления-сбыта наркотических средств, то есть им были совершены действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Об умысле ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует количество - 20 закладок, масса изъятого наркотического средства, приисканные им для совершения сбыта лопатка, перчатки, пустые пачки из-под сигарет, а также размещение закладок в скрытых и укромных местах, исключающих их визуальное обнаружение посторонним человеком, а также фиксация координат указанных закладок в своем сотовом телефоне. 

Изложенное подтверждается также перепиской ФИО3 с иным лицом, согласно которой подсудимый сообщает о своем желании работать «закладчиком» и делать по 20 закладок в день, указывая, что ранее такой работой не занимался, но в настоящее время испытывает большую потребность в деньгах. На что иное лицо сообщает ФИО3, что оплата происходит за размещенные закладки в размере 350 руб./шт., раз в неделю, удобным для подсудимого способом. Указание в переписке о залоге соответствует последовательным показания подсудимого о том, что перед началом работы «закладчиком» он вносил 5000 руб. в качестве залога.

Показания ФИО3 о том, что он не знал о конкретном сбываемом им веществе, не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава вмененного ему преступления, поскольку как следует из последовательных показаний ФИО3 он знал, что указанное вещество является запрещенным, а также в своей переписке с «работодателем» сообщает о том, что суть работы знает неплохо, а также интересуется предпочтительным способом «минирования» закладок и их описания. 

При этом сам ФИО3 потребителем наркотических средств не является, что не отрицается им самим, а также подтверждено результатами проведенного в отношении него медицинского наркологического освидетельствования №... от (дата), согласно которому ФИО3 наркотической зависимостью не страдает, в лечении от наркотической зависимости не нуждается. (т.2 л.д.101).

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона при проведении задержания ФИО3, его личного досмотра не имеется.

Личный досмотр ФИО3 проведен в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. По его результатам составлен протокол, содержание которого подтверждено подсудимым и иными лицами, принимавшими участие в данном процессуальном действии. В связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности и допустимости протокола личного досмотра ФИО3

Осмотры места происшествия от (дата) в ходе которых на территории Ленинского и Советского районов г.Н.Новгорода были обнаружены и изъяты 20 свертков с наркотическим веществом суд признает допустимыми доказательствами, поскольку составленные по результатам указанных следственных действий протоколы соответствует требованиям ст. 166 УПК РФ, удостоверены подписями участвующих лиц при отсутствии каких-либо замечаний и уточнений к протоколу со стороны кого-либо из участвующих лиц. В судебном заседании подсудимый ФИО3 также не оспаривал допустимость данных протоколов, подтвердив как приведенные в них сведения, так и то, что сообщены они были им добровольно.

Преступление ФИО3 совершено группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, о чем свидетельствуют собственные показания подсудимого, согласно которым сведения о местонахождении наркотических средств он получил от иного лица, по его указанию он производил их размещение в виде закладок на территории Ленинского и Советского районов г.Н.Новгорода. При этом передаваемые ему наркотические средства он не обращал в свою пользу, деньги за них иному лицу не перечислял, напротив, за выполняемую «работу» по размещению закладок он должен был получить оплату. Изложенное подтверждается обнаруженной в телефоне ФИО3 перепиской с «работодателем», которая была приведена судом ранее. При этом, имевшаяся в переписке подсудимого договоренность с другим лицом на совершение преступления, состоялась до начала совершения преступления.

В целом показания подсудимого суд находит достоверными, непротиворечивыми и последовательными, согласующимися с иными материалами уголовного дела.

Согласно выводам заключения эксперта №... от (дата), представленное на экспертизу вещество в двадцати пакетиках из конвертов №№... является смесью, содержащей в своем составе 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №... от (дата) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятая смесь, содержащая в своем составе 

Преступление ФИО3 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, размещенное им в качестве закладок было обнаружено и изъято.

Доводы стороны защиты о том, что уголовное дело должно быть прекращено на основании примечания к ст. 228 УК РФ в связи с тем, что ФИО3 добровольно сообщил о своем участии в преступлении, а также сообщил о месте нахождения сделанных им закладок с наркотическим средством суд не учитывает, поскольку указанное примечание распространяется на случаи, предусмотренные ст. 228 УК РФ, тогда как ФИО3 органами расследования вменяется участие в сбыте наркотических веществ, что также было установлено судом, т.е. совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

Таким образом, виновность подсудимого в совершении указанного преступления и приведенная судом квалификация его действий нашла свое полное подтверждение исследованными доказательствами по делу и соответствует установленным судом фактическим обстоятельствам дела, и у суда не имеется оснований для оправдания подсудимого или для иной квалификации его действий.

Судом были исследованы данные характеризующие личность подсудимого, согласно которым, ФИО3 на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, его состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. А также принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

ФИО3 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких.

Ранее ФИО3 не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает наличие у ФИО3 малолетнего ребенка.

Явку с повинной ФИО3, в которой последний сообщил о совершенном преступлении и сделанных им закладках суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд, с учетом его признательных показаний на стадии предварительного следствия, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию вмененного ему преступления. 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении наказания судом учитываются положительные характеризующие данные ФИО3, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также совершение преступления впервые в силу сложного материального положения его семьи.

Ввиду того, что судом установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств - суд назначает ФИО3 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом стадии совершенного преступления при назначении ФИО3 наказания за данное преступление судом применяются требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Кроме того, при назначении ФИО3 наказания, суд исходя из положений ч. 1 ст. 67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание то, что подсудимым ФИО3 совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное к категории особо тяжких преступлений, учитывая фактические обстоятельства преступления и данные о личности подсудимой, суд пришел к твердому убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, поскольку только данный вид наказания будет отвечать целям социальной справедливости, исправления виновного и возможности предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения ФИО3 наказания с применением правил ст. 73 УК РФ или назначения иного наказания, не связанного с лишением свободы, с учетом содеянного и данных о личности подсудимого, суд не усматривает. Кроме того, судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО3 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

При этом суд учитывает, что исходя из смысла закона, если в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание имеющиеся смягчающие обстоятельства, а также учитывая имущественное положение ФИО3 и членов его семьи, суд не применяет к подсудимому дополнительных наказаний к лишению свободы, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Суд с учетом данных о личности подсудимого и тяжести содеянного не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

Ввиду того, что ФИО3 больным наркоманией не признан, а также ввиду назначения ему наказания в виде лишения свободы, у суда не имеется оснований для решения вопросов, определенных ст. 72.1 УК РФ.

Судом не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО3 от наказания, а также применения к нему отсрочки исполнения наказания, в том числе, по основаниям, предусмотренным ст. 82 УК РФ.

Отбывание наказания подсудимому в виде лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о зачете подсудимому в срок наказания времени содержания под стражей, судом учитывается время его пребывания под стражей в порядке задержания в период с (дата) по (дата) 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с ч.2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суда мера пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с (дата), т.е. с даты провозглашения настоящего приговора.

Зачесть в срок наказания время задержания ФИО3 в порядке ст. 91-92 УПК РФ с (дата) по (дата) 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день время содержания ФИО3 под стражей по настоящему приговору период с (дата) по (дата), а также с (дата) по дату вступления указанного приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ФИО3 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства:

· бумажный конверт, внутри которого находится диск с видеозаписью проведения личного досмотра ФИО3 (дата), хранящийся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 113)-хранить при деле; 

· 20 бумажных конвертов с веществом - смесью, содержащей в своем составе 

· смартфон «(марка обезличена)», флешкарта, планшетный компьютер "(марка обезличена)", мобильный телефон марки "(марка обезличена)", ноутбук марки "(марка обезличена)", системный блок марки "(марка обезличена)" хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 7 УМВД России по г. Н.Новгороду. ( т. 2 л.д.17)-вернуть ФИО3 или его представителю; 

· 11 пачек из под сигарет марки «(марка обезличена)», металлическая лопатка, 4-мотка изоленты, три пары латексных перчаток и 46 полимерных пакетика, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 7 УМВД России по г. Н.Новгороду ( т. 2 л.д.28)-уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Советский районный суд г. Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, последний вправе в срок, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

Судья И.А. Карнавский